
1

PODZIM

VY_12_INOVACE_PRV.123.09

Mgr.Charlotta Kurcová
srpen 2011
Já a můj svět, Prvouka 1.3.ročník
Téma: Podzim
Podtéma: počasí, vhodné oblečení, podzimní svátky, podzimní aktivity.
Anotace: seznámení s tématem, podzimní měsíce, počasí na podzim, podzimní aktivity. 
Jednotlivá témata jsou rozpracovaná podle schopností žáků pro 1.3.ročník. Pracovní listy: ověřují 
získané znalosti a porozumění textu z výukové části, popis obrázku, vyprávění podle obrázkové 
osnovy, popis, práce s pranostikami, jazykolamy. 

Použitý obrázek: autor neuveden. chytrasova.blog.cz [online]. [cit. 14.8.2011]. Dostupný na WWW: <http://chytrasova.blog.cz/galerie/omalovanky/podzim/obrazek/67485285



2

Použitý obrázek: autor neuveden. vyletyprodeti.cz [online]. [cit. 14.8.2011]. Dostupný na WWW: <omalovankypocasirocniobdobipodzim01>.

Počasí na podzim
Podzimní měsíce jsou: září, říjen, listopad. Podzim začíná 23.září v 
den podzimní rovnodennosti (dny i noci jsou stejně dlouhé). Od 
tohoto dne se den krátí a noci prodlužují.
Počasí na podzim je již chladnější, ráno jsou mlhy, silná ranní rosa, 
bývá převážně oblačno až zataženo, slunečních dní je jen málo, 
často prší a fouká silný vítr.



3

1. Vymaluj ty obrázky, které charakterizují počasí na podzim. 
Řekni co znamenají.

1.ročníkpracovní list č.1

autor neuveden. vyletyprodeti.cz [online]. [cit. 14.8.2011]. Dostupný na WWW: <omalovankypocasi02>.



4

1.ročníkpracovní list č.2

1. Vymaluj si obrázek a vyprávěj vlastními slovy příběh, který je na 
něm nakreslený.

autor neuveden. supercoloring.com [online]. [cit. 14.8.2011]. Dostupný na WWW: <http://www.supercoloring.com/pages/inoctoberinthegarden/>.



5

Podzimní svátky
Na podzim chodíme na hřbitov a zapalujeme svíčky jako 
vzpomínku na zemřelé. Tomuto svátku říkáme:

V posledních letech k nám do Čech přichází zvyk z 
AmerikyHaloween, kdy lidé vydlabávají dýně, zdobí je, 
zapalují uvnitř svíčky a děti chodí v přestrojení na koledu.

AUTOR NEUVEDEN. pixabay.com [online]. [cit. 14.8.2011]. Dostupný na WWW: <http://pixabay.com/cs/%C4%8Dern%C3%A1
podzimd%C3%BDn%C4%9Bobrysv%C3%BDkres31255/>.

AUTOR NEUVEDEN. sketchydrawings.blogspot.com [online]. 
[cit. 14.8.2011]. Dostupný na WWW: 
<http://sketchydrawings.blogspot.cz/2012/04/headstonesin
cemetery.html>.

AUTOR NEUVEDEN. vseprovas.estranky.cz [online]. [cit. 14.8.2011]. 
Dostupný na WWW: <http://www.vseprovas.estranky.cz/fotoalbum/obycejeazvyky/>.



6

Co děláme na podzim
Na podzim sklízíme ovoce, uklízíme zahradu, shrabeme listí a 
přikryjeme rostliny před zimou. Protože fouká často silný vítr, děti 
si rády pouští na polích či loukách draky.
1. Vybarvi si obrázky a popiš je:

AUTOR NEUVEDEN. http://www.icreative.cz [online]. [cit. 14.8.2011]. 
Dostupný na WWW: <http://www.icreative.cz/2007/09/05/podzimnimotivy/>.

Použitý obrázek: autor neuveden. chytrasova.blog.cz [online]. [cit. 14.8.2011]. 
Dostupný na WWW: <http://chytrasova.blog.cz/galerie/omalovanky/podzim/obrazek/67485285

AUTOR NEUVEDEN. www.veverusky.websnadno.cz [online]. [cit. 15.8.2012]. 
Dostupný na WWW: <http://www.veverusky.websnadno.cz/Proveverusky.htm



7

Pracovní list  2.ročník.
1. Přečti si a vysvětli pranostiky k jednotlivým podzimním měsícům:

Teplé září  dobře se ovoci a vínu daří.

Po teplém září, zle se říjen tváří.

Studený listopad  zelený leden.

2. Nezakoktáš se? Zkus číst rychle.

Olemujemeli mu to,                           Šla Prokopka pro Prokopa:
nebo neolemujemeli mu to?               Pojď, Prokope, jíst drobet oukropa.

Pan kaplan má chlapce střapce,         Šel pštros s pštrosicí
ten chlapec má vrabce v kapse.          a s pštrosáčaty.

Nenaolejujeli koleje Julie,                   Před potokem pět kopek konopí,
naolejuji je já.                                     za potokem pět kopek konopí.

Použitý zdroj: MIŠKOVSKÝ, Jiří. Čítanka pro nejmenší na celý rok. Liberec: Dialog, 1996, 204 s.


	Stránka 1: VIII 15-16:56
	Stránka 2: VIII 15-17:31
	Stránka 3: VIII 15-20:32
	Stránka 4: VIII 15-20:37
	Stránka 5: VIII 15-22:03
	Stránka 6: VIII 15-22:17
	Stránka 7: 7 5-13:57

